
Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 12

Referencia: 2022/00055099E
Procedimiento: BOLSAS DE TRABAJO
Asunto: BOLSA OPERARIOS CON DESTINO EN CEMENTERIOS.
Interesado:

Representante:
Sección de Recursos Humanos

RESOLUCIÓN:

 Vista la Providencia de fecha 02/12/2022, de D. Joaquín José Villazón Aramendi, 
como Concejal Delegado de Personal, Contratación, Deportes, Vías y Obras, 
Medio Ambiente y Parques y Jardines; en la que ordena la creación de una Bolsa 
de Trabajo de Operarios con destino en Cementerios.
 
Visto el informe de la Sección de Recursos Humanos de fecha 19/01/2022.

Visto el Informe del Interventor Municipal de fecha 14 de julio de 2019.

En virtud de la delegación de potestades efectuada mediante Decreto de Alcaldía 
nº 2020/004552 de fecha 24.11.2020, publicado en el BOPMA nº 24 de fecha 05-
02-2021 y conforme el art. 9 de la ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector 
Público, RESUELVO:

 

Primero.- Aprobar las bases de las pruebas selectivas que constan en el 
expediente para proveer una Bolsa de Trabajo de Operarios con destino en 
Cementerios para el Excmo. Ayuntamiento de Benalmádena, mediante el 
procedimiento de concurso-oposición, que a continuación se transcriben: 

“
BASES REGULADORAS PARA LA CREACIÓN DE UNA BOLSA DE TRABAJO 
DE OPERARIOS CON DESTINO EN CEMENTERIOS QUE PERMITA LA 
COBERTURA DE LAS VACANTES TEMPORALES Y TRABAJOS DE DURACIÓN 
DETERMINADA O NOMBRAMIENTO ACCIDENTAL PARA EL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE BENALMÁDENA, POR EL SISTEMA SELECTIVO DE 
CONCURSO-OPOSICIÓN.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 12

PRIMERA. - OBJETO DE LA CONVOCATORIA

Creación de una Bolsa de Trabajo de Operarios con destino en Cementerios, 
grupo de titulación AP, que permita cubrir vacantes temporales, sustituciones, 
contrataciones urgentes o cualquier otro tipo de contratación que pudiera surgir 
en el Excmo. Ayuntamiento de Benalmádena.  

Las funciones a desarrollar por el Operario con destino en Cementerios son las 
siguientes:

- Realizar las tareas propias y necesarias de inhumaciones, exhumaciones, 
traslado de restos cadavéricos y preparación de sepulturas.

- Realizar tareas de colocación de tapas de cerramiento y retirar lápidas.
- Realizar tareas de mantenimiento y limpieza de los cementerios.
- Mantenimiento, conservación y reparaciones básicas en los oficios de 

albañilería, pintura, fontanería, electricidad, carpintería y jardinería.
- Utilizar, conservar y mantener los medios mecánicos, material, maquinaria 

y elementos auxiliares, para la correcta ejecución de su trabajo.
- Preparar medios materiales necesarios para las tareas de enterramientos, 

traslados de restos, etc.
- Desempeñar funciones de conserjería básica: tareas de control de accesos, 

apertura, cierre, encendido y apagado de luces, etc.
- Comunicar anomalías e incidencias.
- Conocer, observar y aplicar de manera permanente las normas e 

indicaciones de Seguridad y Salud en el trabajo.

Los/Las aspirantes que superen el procedimiento selectivo integrarán la bolsa de 
trabajo, y se ordenarán según la calificación obtenida.

FUNCIONAMIENTO DE LA BOLSA DE TRABAJO:

La presente Bolsa de Trabajo se regirá de conformidad con el art. 17 del 
Convenio Colectivo y del Acuerdo de Funcionarios vigentes.

En lo no previsto en las presentes Bases, se estará a lo dispuesto en el RDL 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público; Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local y en el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el 
que se establecen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe 
ajustarse el procedimiento de selección de los funcionarios de la Administración 
Local, y con carácter supletorio el R.D. 364/1995, de 10 de marzo, y demás 
normativa aplicable.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 3 de 12

De conformidad con el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común, se fija como medio de comunicación de las 
publicaciones que se deriven de los actos integrantes de este procedimiento 
selectivo, la exposición en la página Web Municipal: Sede Electrónica: Tablón de 
Anuncios: Oferta Pública de Empleo.

SEGUNDA.- REQUISITOS DE LOS/LAS ASPIRANTES

a) Nacionalidad: Ser español o tener nacionalidad de cualquier otro Estado 
miembro de la U.E. según lo establecido en el art. 1 de la Ley 17/93.  En 
este caso los/las aspirantes deberán acreditar el dominio hablado y escrito 
del castellano como lengua oficial del Estado. También se estará a las 
condiciones exigidas en el art. 57 del RDL 5/2015, de 30 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local.

b) Edad: Tener cumplidos dieciséis años de edad y no haber alcanzado la 
edad máxima de jubilación forzosa.

c) Tener capacidad para ser contratado/a conforme al art. 7º del Estatuto de 
los Trabajadores, en su caso.

d) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas o funciones 
propias del correspondiente puesto.

e) No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio de 
cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos 
constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse 
en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por 
resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para 
ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del 
personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso 
de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación 
equivalente ni haber sido sometido/a a sanción disciplinaria o equivalente 
que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo 
público. 

Las condiciones exigidas serán siempre referidas a la fecha de finalización del 
plazo de presentación de instancias, salvedad del requisito c) que se refiere al 
momento de la contratación.

TERCERA.- PRESENTACIÓN DE INSTANCIAS

Las instancias solicitando participar en la selección se dirigirán al Sr. Alcalde y se 
presentarán por  Sede Electrónica en el plazo de 10 días hábiles contados a 
partir de la publicación del anuncio de esta convocatoria en la página Web 



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 4 de 12

Municipal y en la  Sede Electrónica: Servicios Generales: Oferta Pública de 
Empleo: Convocatorias de personal, (asimismo se publicará anuncio en el diario 
“EL NOTICIERO”); manifestando que reúnen los requisitos de la base segunda y 
uniendo a la solicitud fotocopias del D.N.I. y de los documentos que acrediten los 
méritos a valorar en la Fase de Concurso.

CUARTA.- LISTA DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS.

Expirado el plazo de presentación de instancias, el Sr. Alcalde o Concejal en 
quien delegue, procederá a la aprobación de la lista provisional de admitidos/as y 
excluidos/as, que se publicará en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y en la 
página Web Municipal: Sede Electrónica: Tablón de Anuncios: Oferta Pública de 
Empleo; pudiendo los/las aspirantes excluidos/as, en el plazo de diez días 
hábiles previsto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015,  de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, subsanar 
las deficiencias que por su naturaleza sean subsanables.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y subsanaciones, en su caso, y resueltas 
las mismas, se dictará resolución por el Ilmo. Sr. Alcalde o Concejal en quien 
delegue, declarando aprobada la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as, 
que se publicará igualmente y en la página Web Municipal y en la   Sede 
Electrónica: Servicios Generales: Oferta Pública de Empleo: Convocatorias de 
Personal.

QUINTA.- TRIBUNAL CALIFICADOR.

El Tribunal Calificador será colegiado y su composición deberá ajustarse a los 
principios de imparcialidad y profesionalidad de las personas que los integren, 
debiendo, asimismo, ajustarse al principio de presencia equilibrada de mujeres y 
hombres en los términos de la disposición adicional primera de la Ley Orgánica 
3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

El personal de elección o de designación política, los funcionarios interinos y el 
personal eventual no podrán formar parte de los órganos de selección.

El Tribunal calificador tendrá la categoría 3ª de las recogidas en el Anexo IV del 
R.D. 462/2002, de 24 de mayo, y sus miembros deberán poseer un nivel de 
titulación igual o superior al exigido para participar en la presente Bolsa de 
Trabajo.  Estará integrado por: 

a) Un/a Presidente/a, a designar por la persona titular de la Alcaldía o 
Concejal en quien delegue.  

b) Cuatro Vocales, a designar por la persona titular de la Alcaldía o Concejal 
en quien delegue. 



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 5 de 12

c) Un/a Secretario/a, a designar la persona titular de la Alcaldía o Concejal 
en quien delegue. 

Se nombrarán tantos suplentes como titulares. Como unidad de asistencia al 
Tribunal, se podrán nombrar asesores/as en las materias objeto de la oposición, 
que podrán actuar con voz, pero sin voto.

El Tribunal no podrán constituirse ni actuar sin la asistencia, al menos, del 
Presidente/a, dos Vocales y Secretario/a. El Secretario/a asistirá con voz, pero sin 
voto. El Tribunal permanecerá constituido hasta un mes después de la 
publicación de la propuesta de personas que han superado el proceso selectivo.

El Tribunal quedan facultados para resolver, de forma sucintamente motivada, 
cuantas incidencias surjan en el desarrollo del proceso de selección, así como 
para adoptar los acuerdos necesarios para el buen orden del mismo. A tales 
efectos, los órganos de selección podrán, en su caso, requerir los informes que 
consideren pertinentes a los servicios o áreas municipales. 

Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de intervenir, notificándolo al 
Alcalde o Concejal Delegado del Área de Personal, cuando concurra en ellos 
alguna de las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015 de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, o si hubieran realizado tareas de 
preparación de aspirantes a pruebas selectivas de acceso en los cinco años 
anteriores a la publicación de esta convocatoria, de conformidad con el art. 13.2 
del R.D. 364/1.995, de 10 de marzo. 

El/La Presidente/a del Tribunal exigirá a los miembros del mismo, declaración 
expresa de no hallarse incursos en causa de abstención en las circunstancias 
previstas en el art. 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre. Asimismo, los/las 
aspirantes podrán recusar a los miembros del Tribunal cuando concurran las 
circunstancias previstas en el párrafo anterior. 

Los miembros del Tribunal son personalmente responsables del estricto 
cumplimiento de las bases de la convocatoria, así como de la sujeción a los 
plazos establecidos para la realización y valoración de las pruebas y para la 
publicación de sus resultados. 

Las resoluciones de los Tribunales vinculan a la Administración, sin perjuicio de 
que ésta, en su caso, pueda proceder a su revisión, conforme a lo previsto en el 
art. 106 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

SEXTA.- SISTEMA SELECTIVO DE CONCURSO-OPOSICIÓN.

1.- FASE  OPOSICIÓN: (Como máximo de 20 Puntos).

Constará de los siguientes ejercicios:



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 6 de 12

1ª PRUEBA: De carácter obligatorio, igual para todos los/las aspirantes, 
consistirá en contestar por escrito, un cuestionario de preguntas tipo test, con 
cuatro respuestas alternativas, en el tiempo máximo a determinar por el Tribunal 
de Selección. Será elaborado por éste inmediatamente antes de su realización y 
versará sobre los temas contenidos en el Anexo I de esta convocatoria. Las 
contestaciones erróneas se penalizarán con un cuarto del valor de una 
contestación acertada; aplicándose la fórmula A-(E/4) para hallar la puntuación 
total.

El ejercicio que se proponga tendrá cinco preguntas más de reserva, claramente 
identificadas como tales, las cuales sustituirán por su orden a las preguntas que 
en su caso pudieran ser objeto de anulación. Dichas preguntas de reserva sólo 
serán valoradas en el caso de que sustituyan a alguna otra que haya sido objeto 
de anulación. Estas 5 preguntas de reserva habrán de ser contestadas dentro del 
tiempo concedido para la realización del examen.

Se puntuará de 0 a 10 puntos, debiendo obtener para aprobar, al menos, 5 
puntos y teniendo carácter eliminatorio.

2ª PRUEBA: De carácter obligatorio, consistirá en el desarrollo de un supuesto 
práctico relacionado con el temario del Anexo I de esta convocatoria, en el que se 
evaluarán los conocimientos y habilidades de los aspirantes para el desarrollo de 
las funciones propias de la plaza/puesto que se convoca. Dicho supuesto lo 
confeccionará el Tribunal inmediatamente antes de su realización y estimará el 
tiempo máximo necesario para su realización por parte de los/las aspirantes.  

Este ejercicio se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario obtener una 
calificación mínima de 5 puntos para superarlo.

La puntuación de esta Fase será la suma de las obtenidas en las dos pruebas 
anteriores.

DESARROLLO DE LOS EJERCICIOS. 

El Tribunal Calificador, para el desarrollo de todo el proceso selectivo, se regirá 
por lo siguiente:

En el caso de adoptar un orden para llamamiento de los opositores, éste se 
iniciará por orden alfabético por la letra que corresponda según el sorteo 
publicado por la Secretaría de Estado de Función Pública en referencia al 
Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la administración del 
Estado. 

Desde la terminación de una prueba y hasta el comienzo de la siguiente, deberá 
transcurrir un plazo mínimo de 72 horas y máximo de 45 días. 

El Tribunal adoptará las medidas oportunas para garantizar que los ejercicios 
escritos sean corregidos y valorados sin que se conozca la identidad de las 



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 7 de 12

personas aspirantes. Quedarán automáticamente anulados todos los ejercicios en 
los que consten marcas o signos de identificación. 

En cualquier momento los Tribunales podrán requerir a los/as aspirantes para que 
acrediten su identidad. 

Los/as aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único, y 
serán excluidos del proceso selectivo quienes no comparezcan, salvo casos de 
fuerza mayor. 

El programa que ha de regir estas pruebas selectivas es el que figura publicado 
como Anexo I. 

6.2.- FASE CONCURSO: (Máximo 10 Puntos)
Para poder sumar esta Fase a la de Oposición deberán haberse superado las dos 
pruebas de la Fase de Oposición.

FORMACIÓN. Este apartado se valorará con un máximo de 4 
puntos.      
                                                                                           PUNTUACIÓN
CURSOS de formación que estén relacionados con la plaza/puesto 
a la que se opta y hayan sido expedidos por Centros Oficiales:

CURSOS DE FORMACIÓN:

- La formación se valorará a razón de 0,01 Punto la hora.

   
            Consideraciones:
• Solo se valorarán cursos que hayan sido convocados u 

homologados por el Ayuntamiento de Benalmádena, Centros 
Oficiales o Administraciones Públicas.

• Los cursos que no recojan las horas no se valoran.

• Para que se pueda valorar un Curso, la relación con la 
plaza/puesto se refiere a que su contenido corresponda con las 
competencias necesarias para el desarrollo del mismo.

 

TITULACIÓN SUPERIOR Y/O DISTINTA A LA EXIGIDA 
RELACIONADA CON LA PLAZA. Este apartado se valorará 
con un máximo de 2 puntos.

PUNTUACIÓN



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 8 de 12

Por poseer una Titulación distinta y/o superior a la exigida para 
acceder a la plaza a que se opta: 

• Estar en posesión del título de graduado escolar, 
graduado en E.S.O, FPI o equivalente

• Estar en posesión del título de Bachiller, FPII o 
equivalente cuyo contenido tenga relación con la plaza. 

(sólo se puntuará una titulación, la máxima).

1 Punto

2 Puntos

DENOMINACIÓN DE LA EXPERIENCIA. Este apartado se 
valorará con un máximo de 4 puntos.

PUNTUACIÓN

Por cada día trabajado en la Administración Local, en plaza de 
contenido funcional similar a la que se opta.

0,0017 Punto

Por cada día trabajado en otras Administraciones Públicas, en plaza 
de contenido funcional similar a la que se opta.

0,0011 Punto

Por cada día trabajado en una Empresa Privada o por cuenta propia  
en plaza de contenido funcional similar a la que se opta.

0,0009 Punto

El Tribunal solo valorará los méritos que estén fehacientemente probados 
documentalmente según se indica en cualquiera de los casos siguientes:

La experiencia laboral se acreditará mediante contratos de trabajo, nóminas, 
certificados expedidos por organismos oficiales u otros documentos oficiales que 
reflejen claramente el puesto desempeñado, la categoría y la duración de la 
relación laboral y además, e inexcusablemente, mediante informe de Vida 
laboral actualizado y expedido por la seguridad social, con el que se 
contrastarán los documentos anteriores. 

Se aceptarán igualmente como documentos acreditativos de experiencia laboral 
los Certificados de Empresa siempre que los datos que reflejen puedan ser 
constatados con la Vida Laboral aportada.

En el caso de trabajadores/as autónomos el informe de Vida laboral se 
acompañará del correspondiente certificado censal emitido por la A.E.A.T donde 
consten los períodos de alta con el epígrafe correspondiente o bien documento 
expedido por la seguridad social en el que se indiquen el período de cotización y 
la actividad desempeñada.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 9 de 12

SÉPTIMA.- CALIFICACIONES

La puntuación final será la suma de las puntuaciones obtenidas en la fase de 
oposición más la puntuación de la fase de concurso. 

Para poder formar parte de la bolsa deberá obtener un mínimo de 5 puntos en 
cada una de las pruebas de la Fase de Oposición, quedando excluidos los 
aspirantes que obtengan una puntuación inferior.

Finalizados los ejercicios de la Oposición y la fase de Concurso, el Tribunal hará 
público en el Tablón de edictos de la Corporación y en la página Web Municipal:  
Sede Electrónica: Tablón de Anuncios Municipal: Oferta Pública de Empleo, el 
anuncio de los aspirantes aprobados por orden de puntuación.

En caso de empate, el orden se establecerá atendiendo a los siguientes criterios:

1. La mayor puntuación en la segunda prueba de la Fase de Oposición.
2. La mayor puntuación en la primera prueba de la Fase de Oposición.
3. La mayor puntuación en la Fase de Concurso.

4. De persistir el empate, se resolverá a favor del/de la aspirante cuya 
letra inicial del primer apellido, siguiendo el alfabeto castellano, esté 
primero o más próxima a la letra que se establezca en el sorteo publicado 
por la Secretaría de Estado de Función Pública en referencia al Reglamento 
General de Ingreso del Personal al Servicio de la administración del Estado.

OCTAVA.- PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS, FORMALIZACIÓN DE LOS 
CONTRATOS O NOMBRAMIENTOS ACCIDENTALES. 

Los/Las aspirantes que sean llamados para contratar o nombrar accidentalmente 
presentarán en el plazo de 2 días hábiles contados a partir del llamamiento 
efectuado de conformidad con lo establecido en el Convenio Colectivo vigente, la 
siguiente documentación:

a) D.N.I y fotocopia del mismo.
b) Fotocopia compulsada de las Titulaciones exigidas y de los 
documentos valorados como méritos en la Fase de Concurso.

c) Reconocimiento médico por parte de los servicios propios o 
concertados del Ayuntamiento.

d) Declaración jurada o promesa de no estar incurso en causa de 
incapacidad específica conforme a la normativa vigente; de no haber sido 
separado mediante expediente disciplinario de las Administraciones 
Públicas y de poseer capacidad para contratar conforme al Estatuto de los 
Trabajadores (se podrá facilitar a los interesados documentos modelados 
de la Sección de Personal), en su caso.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 10 de 12

e) Declaración de compatibilidad a los efectos de lo dispuesto en el 
artículo primero de la Ley 53/1984 de 26 de diciembre, que regula las 
incompatibilidades del personal al servicio de las Administraciones 
Públicas.

f) Tarjeta de la Seguridad Social y una fotocopia de la misma.

La no presentación en el plazo indicado de la mencionada documentación, 
implicará el decaimiento de todos los derechos del/la interesado/a, salvo causa 
de fuerza mayor, pasándose en tal supuesto al siguiente de la lista por orden de 
clasificación.

Expirado el plazo de presentación de documentos, el órgano competente 
municipal otorgará un plazo de 48 horas para su comparecencia en las 
dependencias municipales, al efecto de la formalización del contrato o del 
nombramiento accidental; en su caso contrario también se verá decaído en la 
totalidad de sus derechos, salvo fuerza mayor. Hasta tanto no se formalice el 
contrato no se tendrá derecho a percepción económica alguna.

NOVENA.- PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL.

De conformidad con lo dispuesto en las normativas vigentes en protección de 
datos personales, el Reglamento (UE) 2016/679 de 27 de abril de 2016 (GDPR) y 
la Ley Orgánica (ES)  3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y Garantía de los Derechos Digitales, la presentación de la solicitud 
para participar en el presente proceso selectivo implicará que los datos 
personales recabados del propio interesado o de fuentes públicas,  serán tratados 
para fines exclusivamente relacionados con el ámbito de sus competencias y 
para el procedimiento objeto de la solicitud presentada, siendo el Responsable de 
Tratamiento el Excelentísimo Ayuntamiento de Benalmádena. Se cederán datos a 
otras Administraciones Públicas y a terceros cuando exista una obligación legal. 

Asimismo, los datos podrán ser publicados en medios electrónicos municipales 
como consecuencia de este procedimiento y en los términos previstos en el 
mismo. Las resoluciones y actos de trámite derivados del procedimiento 
administrativo al que se incorporan los datos personales de las solicitudes 
presentadas, en los términos establecidos en la convocatoria, podrán ser objeto 
de publicación en el BOPMA/BOJA/BOE, en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento 
de Benalmádena (formato electrónico) y/o en la página Web municipal 
www.benalmadena.es.

NORMA FINAL

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá 
interponer recurso de reposición potestativo ante la Alcaldía, en el plazo de un 
mes, o recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados 
desde el día siguiente al de su publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso 

http://www.benalmadena.es/


Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 11 de 12

Administrativo de Málaga, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, 
cualquier otro que estime procedente.

Asimismo cuantos actos administrativos se deriven de las mismas podrán ser 
impugnados por los interesados en los casos y formas establecidos en la Ley  
39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento Administrativo Común y demás 
normas de aplicación.

ANEXO I

TEMARIO

Tema 1.  La Ley 7/1985, de 2 de abril de Bases de Régimen Local: 
Disposiciones generales. El municipio: territorio y población. Organización. 
Competencias.

Tema 2. El Decreto 95/2000, de 3 de abril, por el que se aprueba el 
Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria de Andalucía.

Tema 3. Seguridad y salud en el trabajo. Manipulación manual de cargas. 
Medidas de seguridad. Riesgos del operario/a. Protecciones. Obligaciones 
del trabajador.

Tema 4. La limpieza viaria. Elementos, materiales y herramientas para la 
limpieza de las vías públicas.

Tema 5. Nociones básicas de instalaciones eléctricas. Conductores y 
aislantes. Canalizaciones. Instalaciones de alumbrado y puesta a tierra.

Tema 6. Nociones básicas de instalaciones de fontanería y saneamiento.

Tema 7. Nociones básicas de carpintería. Útiles y herramientas básicas de 
carpintería.

Tema 8. Clases, usos y aplicaciones de la pintura. Conceptos generales 
sobre pintura de edificios y locales. Herramientas para aplicar y quitar 
pinturas: limpieza y conservación. Errores y reparaciones más habituales.

Tema 9. Jardinería y conocimientos básicos. Herramientas y útiles de 
trabajo. Funciones y plantaciones.

Tema 10. Nociones básicas sobre construcción: confección de morteros y 
hormigones. Materiales y maquinarias de la construcción. Revestimientos 
de suelos, paredes y techos. Cimentaciones y muros.

Tema 11. Conceptos generales sobre albañilería. Herramientas, uso y 
mantenimiento de instalaciones. Reparaciones.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614205002016150027 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 12 de 12

Tema 12. Medios auxiliares en la construcción. Ayudas y trabajos 
complementarios de albañilería. Funciones generales.

 “

Segundo.-  Convocar la celebración de las referidas pruebas selectivas.

Tercero.-  Publicar la convocatoria y las bases selectivas en el Tablón de 
Anuncios del Ayuntamiento y en la página Web municipal www.benalmadena.es 
a los efectos oportunos.

Lo manda y firma el Concejal Delegado de Personal, Deportes, Medio Ambiente y 
Parques y Jardines, Vías y Obras, Contratación, en la fecha y lugar indicados, de 
lo que doy fe.

http://www.benalmadena.es
http://www.benalmadena.es

		2023-01-31T14:40:04+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-01-31T14:40:00+0100
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2023-02-01T09:10:45+0100
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



